

Handläggare
Therese Forsling
Telefon: 08-508 20753

Till
Enskede Årsta Vantörs stadsdelsnämnd
2019-08-29

Fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör

Leif Kananen
Avdelningschef

Sammanfattning på lättläst svenska

Kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm har lämnat förslag till förvaltningen om vem som ska betala hjälpmedel på särskilda boenden.

Hjälpmedel kan vara till exempel hörapparat eller rullstol.

Förvaltningen tycker att det är bra att samma regler gäller för alla. Det är också bra att en särskild grupp fortsätter förbättra och ändrar reglerna om det behövs.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har skickat förslaget till fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län till stadsdelsnämnden för yttrande. Syftet med den nya överenskommelsen, som arbetats fram i samverkan mellan parterna, är att ansvaret ska vara samstämmigt i olika särskilda boendeformer och att effektivisera processen vid behov av förändringar och uppdateringar inom hjälpmedelsområdet.

Ärendet

Ändrad ansvarsfördelning

Förslaget till ny överenskommelse om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län innebär att ansvarsfördelningen inom hjälpmedelsområdet regleras i en överenskommelse, istället för flera. Tre nu gällande överenskommelser upphör och ersätts av den nya överenskommelsen och en överenskommelse revideras. De föreslagna förändringarna träder i kraft 2020-01-01.

Vidare innebär förslaget till ny överenskommelse en ändring av ansvarsfördelningen mellan kommunerna i länet och Region Stockholm. Gällande enskilda hjälpmedel finns idag skillnader som inte är motiverade mellan särskilt boende för äldre enligt SoL jämfört med bostad med särskild service för vuxna och daglig verksamhet enligt LSS. Referensgruppen bedömer att de nuvarande skillnaderna i hjälpmedelsansvaret mellan olika verksamheter bidrar till en osäkrare handläggning och mer administrativt arbete.

Ny samverkansorganisation

Referensgruppen, som utarbetat förslagen, föreslår en ny samverkansorganisation, med representanter från kommunerna och Region Stockholm. Samverkansorganisationen ska ha mandat att besluta om förändringar under förutsättningar att de är kostnadsneutrala för huvudmännen, att besluten följer principerna i den nya överenskommelsen, samt att beslut fattas i konsensus. Samverkansorganisationen får inte fatta beslut om helt nya hjälpmedel.

Samverkansorganisationens främsta uppgift föreslås bland annat bli att:

- Löpande följa att ansvarsfördelningen mellan huvudmännen är tydlig och relevant
- Årligen se över och justera ansvarsfördelningen utifrån utvecklingen av hjälpmedel
- Besluta om ändring av kostnadsansvar om förändringarna bedöms vara kostnadsneutrala mellan huvudmännen. Skäl för ändringar kan vara förändringar gällande hjälpmedel eller förändringar inom vårdmetoder.
- Sprida information till berörda målgrupper
- Ta initiativ till besluts- och kunskapsstöd/rutiner, guidelines som stöder en säker och effektiv hantering och förskrivning av hjälpmedel.

Den föreslagna förändringen innebär en kostnadsökning totalt för samtliga kommuner på maximalt 600.000 kr per år och bedöms ligga inom vad som kan definieras som kostnadsneutralt.

Av remissen framgår att Storsthlmns styrelse beslutat på sammanträde 2019-05-09 att rekommendera kommunerna i länet följande:

1. Att anta ”Hjälpmiddelsöverenskommelsen om fördelning av kostnadsansvar för hjälpmedel mellan Region Stockholm och kommunerna i Stockholms län”, daterad 2019-04-04.
2. Att anta den reviderade överenskommelsen ”Sammanhållen överenskommelse om vård och omsorg för äldre”, daterad mars 2019.
3. Under förutsättning att beslut fattas enligt punkt 1, upphör följande tre överenskommelser i sin helhet:
 - Kostnadsansvar för hjälpmedel i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt LSS från och med 2015-10-01 (2015-05-20)
 - Förtydligande av kostnadsansvar avseende överenskommelse om tekniska hjälpmedel (2004-08-20)
 - Ansvarsfördelning för hjälpmedel i särskilda boendeformer (1997-02-25)

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning äldreomsorg i samverkan med avdelning funktionsnedsättning och socialpsykiatri samt förvaltningens Medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR).

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till förslagen enligt remissen och Storsthlmns styrelses rekommendation i sin helhet.

Både förslaget om att skapa ett enhetligt ansvar för hjälpmedel i olika särskilda boendeformer, samt att effektivisera processen vid behov av förändringar och uppdateringar inom hjälpmedelsområdet kommer att ge en tydlighet kring ansvar och ge en effektivare process. Att överenskommelsen om hjälpmedel regleras i färre överenskommelser/delöverenskommelser ställer sig förvaltningen positiv till.

Förvaltningen anser att den föreslagna samverkansorganisationen kommer att spela en stor och viktig roll för att bidra till en säkrare handläggning och för att hålla ansvarsfördelningen aktuell utifrån den pågående utvecklingen av hjälpmedel.

Bilaga

1. Rekommendation daterad 2019-05-09